
令和７年度 神奈川県立武山支援学校 

夏 季 公 開 研 修 講 座 の お 知 ら せ 
 

  
武山支援学校では、夏季休業中に学校や関係機関の職員の方々、保護者及び本校教職員を対象とし
た研修講座を次のとおり企画しています。ご多忙とは存じますが、ぜひご参加ください。 
参加していただける方は、本校のホームページよりお申し込みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【申込期間】７月 22 日（火）～ ８月１日（金） 
【申込方法】武山支援学校ホームページ『夏季公開研修講座』より、お申込みください。 
      ＊「e-kanagawa 電子申請システム」をご利用ください。（講座ごとにお申込みください。） 
【 そ の 他 】駐車場は数に限りがあるため、来校される際は、公共交通機関でお越しください。 

（駐車場は先着順となるため、駐車できない場合がございます。ご了承ください。） 
荒天等のため中止の場合、本校ホームページでご連絡いたします。ご確認ください。 

講座２   レジリエンスを育み、地域で豊かに暮らす 

日時：８月22日（金）13：30 ～ 15：30 

講師：日戸 由刈 氏（相模女子大学 人間社会学部 人間心理学科教授） 
内容：「レジリエンス」とは、心の「回復力」であり「立ち直り力」です。思い通りにいかない時にも、レ

ジリエンスが機能して、また頑張ってみようと思えるようになると考えられます。講演会では、発達

に課題をもつ子どもたちへのレジリエンスについて学び、関連する心の育て方や配慮の仕方を通

して地域で豊かに暮らすために大切なことについて考えましょう。 

■講師紹介■日戸 由刈（にっとゆかり）氏 

臨床心理士、臨床発達心理士、相模女子大学人間社会学部人間心理学科 教授/元横浜市立総合リハビ
リテーションセンター児童発達支援事業所「ぴーす新横浜」園長 

 

講座２の申込はこちらへ→「e-kanagawa 電子申請システム」 

講座１    たけやまタウンミーティング６ 
「卒業後の暮らし～相談機関について～」 

日時：８月21日（木）13：30 ～ 15：30 
講師：横須賀市障害者基幹相談支援センター職員 

内容：在学中は担任や支援室で様々な相談を承っていますが、高等部卒業後には、働くこと、暮ら
すことについてどこに相談したらよいのか、行政の担当者や支援の具体例などついてお話し
ていただきます。 

講座１の申込はこちらへ→「e-kanagawa 電子申請システム」 

公開教材展及び書籍展 

本校の日常の学習で使用している教材（自作・市販）を紹介します。また、指導の参考とな
るお薦めの本も展示します。どうぞご覧ください。 

展示期間：８月 21日（木）～ ８月 29 日（金） 

※事前のお申し込みは不要です。閲覧の際は、受付にて記名をお願いします。 

問合せ先 
 担当 支援グループ 澤村 
 電話 046-856-9687（直通） 

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail?tempSeq=103356
https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail?tempSeq=103348

